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Введение

Увеличивающиеся темпы застройки приводят к необходимости освоения всё

больших территорий на слабых грунтах. К таким грунтам относятся рассматриваемые в

данной работе лёссовые грунты Ростовского региона.

Ростов-на-Дону и Ростовская область – один из регионов РФ, где лёссовые

грунты являются основанием и средой для различного типа сооружений и

характеризуются значительной изученностью. С точки зрения строительства

необходимо учитывать их характерную особенность, которая проявляется в потере их

прочности, что приводит к дополнительным деформациям (просадкам) от внешней

нагрузки и (или) собственного веса грунта. Важно учитывать, что реализации

просадочных свойств этих грунтов может способствовать их замачивание

(естественное или техногенное). Это предполагает особый подход при их изучении,

который включает оценку и прогнозирование просадочных явлений. При этом задачи,

решаемые на каждом этапе их изучения, различаются, что предполагает использование

и различных методов их решения.

Представленная работа основана на материалах результатов исследований,

которые проводили различные организации на строительных площадках Ростовского

региона и были предоставлены автору при прохождении производственных практик

2014-2015гг. В отдельных видах работ автор принимала непосредственное участие.

Цель данной работы:

- исследование инженерно-геологических особенностей лессовых грунтов,

строительных площадок Ростовского региона различными методами.

Для её достижения были поставлены следующие задачи:

- изучить особенности лёссовых грунтов, определяющие их инженерно-

геологические свойства,

- проанализировать изменение физико-механических свойств лёссовых грунтов

с глубиной, и выявить факторы, влияющие на их изменение,

- оценить просадочные свойства лёссовых грунтов косвенными и прямыми

методами на участках и провести сравнительный анализ полученных результатов,

- определить тип грунтовых условий по просадочности,

- рассмотреть мероприятия для устранения просадочности грунтов, возможные

для применения на исследуемых участках.
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Глава 1. Анализ изучения инженерно-геологических особенностей

лессовых грунтов, как оснований для сооружений

Увеличивающиеся темпы застройки приводят к необходимости освоения всё

больших территорий на слабых грунтах, как в России, так и во всём мире. К таким

грунтам, в частности, относятся, рассматриваемые в данной работе, лёссовые грунты.

Основной инженерно-геологической особенностью данных пород является их

способность к проявлению просадки при замачивании, как от собственного веса грунта,

так и от веса зданий и сооружений, которая вызывает значительные осложнения при их

строительстве и эксплуатации.

Наиболее широко в нашей стране лёссовые грунты представлены в южных и

юго-западных областях, на границе с Украиной. К таковым областям относится и

Ростовская область с административным центром в городе Ростове-на-Дону.

Потребность к застройке всё больших территорий и в черте города, и в области,

приводят к необходимости более детального их исследования с позиции

просадочности, детализации карт и схем распространения просадочных грунтов,

исследования процессов и явлений, которые могут повлиять на просадочность, а также

методов предварительной оценки просадочности лёссовых пород.

Термином лёсс (от немецкого löss) жители Рейнской долины называли рыхлую

почву. Впервые в научную литературу он был введён К. Леонардом в 1823 году. Так

было положено начало длительным дискуссиям по поводу их происхождения и

природы, того, какие грунты считать лёссовыми, какие признаки влияют на

просадочность и многого другого. Некоторые из этих вопросов и по сей день являются

открытыми.

В России исследование лёссовых грунтов началось с 1867 года, в районе реки

Дон и были описаны в исследовании Н. Д. Борисяка, а в 1903 году А.П. Павловым была

впервые предложена генетическая классификация лёссовых пород. В этом же году

были впервые зарегистрированы просадки дамбы железнодорожного пути Оренбург −

Ташкент, которые произошли в результате обводнения паводковыми водами реки

Сырдарьи. По данным А.К. Штукенберга, просадочные деформации достигали 1 м и

наблюдались просадочные блюдца диаметром в плане до 40 м.

В начале 20 века были произведены масштабные исследования лёссовых

грунтов Сибири, связанные с развернувшимся строительством железных дорог. В

1920х годах активно изучались просадочные грунты на территории всей страны. Среди
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учёных, изучавших просадочные явления в грунтах можно выделить В.А. Пышкина,

П.Е. Хеладзе. Первые описания деформаций жилых сооружений на просадочных

грунтах были проведены Б.П. Михеевым в 1930 году в городе Грозном. Так, Б.П.

Михеев считал, что деформация произошла в результате повышения сжимаемости

лессового грунта при его водонасыщении.

В 1930 году Ю.М. Абелев впервые провел испытания покровных

макропористых суглинков опытными штампами. При этом замачивание грунтов в

основании штампов осуществлялось после полной стабилизации осадки при заданном

давлении, то есть методом «одной кривой». Эти опыты впервые установили явление

просадки, которая выразилась в дополнительной осадке штампов при замачивании

основания. Ранее это явление строителям известно не было. На основе проведенных

опытов в 1931 году профессором Абелевым был разработан и опубликован «Проект

временной инструкции по проектированию и возведению промышленных и

гражданских сооружений на лессовидных грунтах».

Одновременно с изучением проблем строительства на просадочных грунтах

проводились описания районов распространения лессовых грунтов и изучена

геологическая картина формирования пород. Так, в ряде работ 1930-1932 годов

приводятся результаты наблюдений за образованием степных блюдец.

В 1930х годах Е.М. Замариным и М.М. Решеткиным производилось более

детальное изучение геоморфологии и химического состава лёссов Средней Азии, там

же была отмечена большая роль суффозионных и карстовых явлений в процессе

изменения свойств лессов. В этот же период под руководством Ю.М. Абелева были

проведены исследования строительных свойств лессовых грунтов Кузбасса, Украины и

других регионов, разрабатывались методы строительства жилых зданий и

промышленных сооружений на просадочных грунтах.

В 1933 – 1934 В.И. Батыгиным и Н.Я. Денисовым было впервые предложено

выделять просадочные грунты по косвенным признакам, таким как влажность и предел

текучести. В 1935 г Р.А. Токарь предложил классифицировать лессовидные грунты не

по их происхождению, являющемуся спорным, а по характерной для них

макроструктуре.

В результате многочисленных исследований в различных регионах бывшего

СССР были разработаны методы строительства гражданских зданий и промышленных

сооружений на просадочных грунтах, включенные в 1934 г. в «Технические условия

проектирования и строительства на макропористых (лессовых) грунтах». В 1947 – 1948

годах профессором Ю.М. Абелевым были разработаны «Нормы проектирования и
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технические условия на производство и приемку общестроительных и специальных

работ». Выход таких норм был очень важным событием в практике проектных и

строительных организаций, так как позволял единообразно проектировать основания и

фундаменты для самых различных сооружений на просадочных лессовых грунтах.

Стоит отметить, что на настоящий момент указания по проектированию оснований

зданий и сооружений на лёссах и лёссовых грунтах изложены в СП 22.13330.2011

«Основания зданий и сооружений».

Большой вклад в развитие представлений о просадочности грунтов внесли такие

учёные как Н.Я. Денисов. А.Л. Рубинштейн, В.С. Гвоздев, Ф.И. Воронов, Е.А. Замарин,

Л.Г. Бадаев, Л.Н. Ломизе, А.А. Глазь и другие. Одними из первых, кто исследовал

влияние на величину просадки химического состава растворов воды, были Е.М.

Талдыкина, В.С. Шаров, И.В. Попов, А.Н. Л.А. Стрюковский, Озерецкий и Л.К.

Танкаева.

В 1950х годах М.Н. Гольдштейном и Г.М. Ломизе явления просадки были

впервые изучены в приборах трёхосного сжатия при сложном напряженном состоянии.

М.Н. Гольдштейн и Я.Л. Коган впервые провели лабораторные исследования

изменения сопротивления сдвигу микропористых грунтов в процессе просадки.

Первые сведения по инженерной геологии и гидрогеологии Нижнего Дона и

Северного Кавказа принадлежат К.И. Лисицыну, который с 1931 года возглавил

институт кафедры гидрогеологии и инженерной геологии в Донском политехническом

институте. Опираясь на длительные исследования лёссовых грунтов Нижнего Дона и

Приазовья по их возрасту и расчленению, К.И. Лисицын впервые отнёс гумусовые

горизонты в лёссовых породах к погребённым почвам, имеющим стратиграфическое

значение.

Начиная с 1938 года, к комплексному геологическому изучению территории

приступает Азово-Черноморское, а впоследствии Волго-Донское территориальное

геологическое строительное геологическое управление. Среди учёных, внёсших

наибольший вклад в исследования, можно выделить В.М. Зеленского (1938), П.Д.

Гончарова (1939), Г.Н. Родзянко и Е.И. Водяницкую (1946), П.М. Петрова (1940), Г.И.

Попова (1947), В.Б. Иваницкую и Н.И. Погребёнова (1962). В 1940 г. П.М. Петровым по

данным съёмки масштаба 1:50000 было составлено геологическое описание площади

Ростова-на-Дону.

В 1938 году В.М. Заленским и В.В. Вележевым было выполнено первое

детальное исследование лёссовых пород в пределах старой городской территории.

Толща лёссовидных суглинков была расчленена на три яруса, которым придавалось
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стратиграфическое значение: нижний – миндельский, средний – рисский, верхний –

вюрмский. С поступлением новых данных стратиграфическая схема четвертичных

отложений Нижнего Дона менялась. Большой вклад в её преобразования и уточнения

внёс Г.И. Попов («Четвертичные и континентальные плиоценовые отложения Нижнего

Дона и Северо-Восточного Приазовья» 1947 г). В 1964 году Г.И. Поповым с группой

специалистов на основе собственного опыта и опыта предыдущих исследований была

составлена корреляционная региональная стратиграфическая схема четвертичных

отложений бассейнов рек Дона и Нижней Волги. Несмотря на то, что для четвертичных

отложений Нижнего Дона уже существовала новая стратиграфическая схема, для

лёссовых пород Г. Ростова-на-Дону по-прежнему оставалось трёхъярусное деление по

принятой ранее схеме.

В Ростове-на-Дону и Ростовской области изучением лёссовых грунтов в начале

1950х годов занимались В.М. Зеленский, В.В. Вележев. В 1953 году вышла в свет

работа В.Е. Воляника «Исследования лёссовидных суглинков Ростова-на-Дону как

оснований для фундаментов зданий».

Вопросы генезиса и свойств лёссовидных суглинков в связи с их структурными

особенностями и химико-минералогическим составом, строительные свойства

лёссовых пород и их техническая мелиорация рассматриваются в работах А.К.

Ларионова (1961), И.Д. Седлецкого (1958), И.А. Шамрая (1965), В.П. Ананьева (1968),

Н.В. Воляника (1969), Л.К. Петренко (1973), В.Н. Баранова (1973) и других.

В 1971 – 1972 годах трестом «РостовДонТисиз» при проведении

крупномасштабной инженерно-геологической съёмки впервые было произведено

стратиграфическое расчленение лёссовой толщи г. Ростова-на-Дону. Последующее

время было годами накопления знаний об инженерно-геологических условиях города

при изысканиях под застройки разного рода, что обобщено в работе К.А. Меркуловой

[15].

Большое количество работ, связанных с изучением свойств лёссовых

просадочных грунтов, как оснований и фундаментов, на протяжении длительного

времени проводили многие исследователи, прежде всего, это: М.Ю. Абелев, В.И.

Крутов,Е.А. Сорочан, А.А. Григорян, Ю.А. Багдасаров, З.Г. Тер-Мартиросян, Р.С.

Зиангиров, П.А. Коновалов, Ю.К. Зарецкий, А.Л. Крыжановский, А.П.Левченко,

Т.Г.Рященко и многие другие. Большая роль в изучении лёссовых грунтов,

особенностей формирования их инженерно-геологических особенностей принадлежит

В.Т. Трофимову. Характеристика их строительных особенностей рассмотрена во

многих литературных источниках, наиболее полно она представлена в одной из
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последних обобщающих работ «Инженерная геология. Грунты России», в которой

приводятся ссылки на многих авторов, изучавших лёссовые грунты [10].

Глава 2. Лёссовые грунты как основания и среда для сооружений

2.1. Основные сведения о лёссовых грунтах

Первоначально под лёссами понимали все породы, в которых так или иначе

выражены «лёссовые» признаки (светло-палевый цвет, пылеватый состав, наличие

макропор), однако этот термин объединял породы с весьма различными составом и

свойствами. Такие ученые как В.А. Обручев (1948) и И.И. Трофимов отмечали

необходимость разделения непосредственно лёссов и многочисленных лёссовидных пород

(например слоистый, выщелоченный, озёрный, гумусовый, пойменный, аллювиальный,

оглеенный, вторичный, каменный и другие лёссы). Они, как и М.И. Ломоноич и Н.Н.

Карлов, придерживались генетического толкования данного термина, и относили к лёссам

только те породы, которые имели эоловое происхождение, то есть были накоплены в

результате переноса мелких минеральных частиц ветром. Породы похожие на лёссы, но с

иным происхождением, они относили к лёссовидным породам [1].

Большинство исследователей, в числе которых А.П. Павлов, С.С. Морозов, Н.Я.

Денисов, Г.А. Мавлянов, под лёссами понимали породы, обладающие комплексом

определенных литологических признаков (светло-палевый цвет, пылеватый состав,

макропористость, отсутствие слоистости, наличие большого количества карбонатов),

независимо от их происхождения. Особого внимания заслуживает уточнение С.С.

Морозова, относящего к типичным лёссам лишь те породы, которые, обладая обычными

для лёссов признаками, состоят преимущественно из элементарных (первичных)пылеватых

частиц, причём в пылеватой фракции крупнопылеватые частицы (0,05 – 0,01 мм)

преобладают над мелкопылеватыми (0,01 – 0,002 мм).

Некоторые авторы полагали, что непременным свойством лёсса должна быть

именно просадочность, что идёт в разрез с предыдущими представлениями, так как

макропоры, под которыми понимают полые ветвящиеся канальцы, нередко слабо заметны

и не всегда присущи просадочным лёссам. С другой стороны, лёссовые породы,

характеризующиеся макропористой структурой, иногда не являются просадочными, а

напротив, служат устойчивым элементом строения лёссовых пород. Таким образом,

термины «макропористые грунты» и «лёссовые грунты» неравнозначны, и просадочность

не является обязательным признаком лёсса [14].
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В настоящее время принято объединять термином «лёссовые породы» собственно

лёсс и многочисленные лёссовые грунты. Иногда между ними не делают различия по

причине постепенного перехода лёсса в лёссовую породу, следовательно, их сложно

разделять между собой.

Однако, по мнению М.П. Лысенко, проводить различие между лёссом и

лёссовидными породами всё же следует. Так, к лёссу необходимо относить рыхлые породы

с палевым окрасом, с пористостью 40 – 50% и более, неслоистые, сильно пылеватые,

характеризующиеся преобладанием крупнопылеватых частиц (0,05 – 0,01 мм), однородные

по гранулометрическому составу, образующие в откосах вертикальные отдельности.

Остальные же породы, сходные с лёссом, но не обладающие в полном объёме его

признаками, следует относить к лёссовидным [14]. Стоит отметить дополнение Н.И.

Кригера о том, что следует также учитывать мощность и условия залегания грунта, и к

лёссам относить лишь грунты, мощностью не менее нескольких метров, залегающие

плащеобразно без включений песка или галечника.

А.К. Ларионов подробно разобрал недостатки различных критериев выделения

лёссовых и лёссовидных пород, и выдвинул собственную схему деления,

представленную ниже [1].

Лёссовая порода (грунт) – тип континентальных пород разного генезиса. Их

классификационные критерии: 1) высокая пылеватость, определяемая содержанием

фракции 0,05 – 0,005 мм более 45% (при микроагрегатной подготовке); 2) своеобразная

лёссовая структура, характеризующаяся прежде всего развитием трубчатых макропор.

В этом типе пород выделяются два подтипа:

Лёсс – лёссовая порода, характеризующаяся следующими дополнительными

критериями: 1) отсутствием слоистости; 2) своеобразной структурой, относящейся к

классу зернисто-плёнчатому или пылевато-плёнчатому; 3) необязательным критерием

является минеральный состав тонкой фракции, в котором главное место занимают

гидрослюды, смешано-слойные, дисперсный кварц, карбонаты и каолинит. Остальные

минералы встречаются в виде незначительной примеси.

Лёссовидная порода (грунт) – лёссовая порода, имеющая следующие

классификационные критерии: 1) структурный – они относятся к классу зернисто-

агрегативной структуры. Могут встречаться разновидности с агрегативной структурой;

2) текстурный – наличие или отсутствие слоистости; 3) необязательный критерий –

минералогический состав тонкой фракции (основными минералами являются:

гидрослюда, монтмориллонит, карбонаты и смешано-слойные).

А.К. Ларионова считал целесообразным проводить выделение более дробных
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подразделений (виды, разновидности) по числу пластичности, пористости,

просадочности и консистенции.

Следует отметить, что в принятом ГОСТе 25100-2011, как и в предыдущем

ГОСТе 25100-95, понятие «лёссовый грунт» заменил термин «просадочный глинистый»

грунт, что, как считает Т.Г.Рященко «является недопустимой ошибкой и шагом назад в

разработке проблем грунтоведения» [19].

Стоит отметить, что на данный момент так и не существует единого мнения по

вопросу классификации лёссовых пород, однако, согласно большинству рассмотренных

автором источников, лёссовыми на данный момент принято считать континентальные

глинистые отложения четвертичного возраста (супеси, суглинки, глины) различного генезиса,

обладающие комплексом специфических свойств.

Лёссовые породы можно встретить практически на всех континентах, но

наиболее широко они распространены в Америке, Европе и Азии. Так, при средней

мощности лёсса 10 м общая площадь, занятая лёссовыми породами на земном шаре,

составляет 19 млн. км
2

(согласно подсчетам К. Кейльгака). Лёссовые породы в Европе

начинаются в Англии, далее они полосой протягиваются через Францию, Бельгию и

среднюю часть центральной Европы. Также есть другая, более южная полоса,

приуроченная подножию Альп и верхнему течению Дуная.

На территории стран СНГ площадь, покрытая лёссовыми грунтами, составляет

приблизительно 34%. Лёссы лежат сплошным покровом на юге европейской части

России и большей части Украины (до 80%). Большие площади покрыты лёссовыми

породами в Восточной, Южной и Западной Сибири, Казахстане и Средней Азии.

Довольно часто они также встречаются в Якутии, Поволжье, Белоруссии и других

районах. На рисунке 1 представлена карта распространения лёссовых пород на

территории СНГ.
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Рис. 1. Карта распространения лёссовых пород на территории России и стран СНГ

(составили В.С. Быкова и С.А. Пастушкова, 1985).: 1 - лёссы и лёссовые породы

большой мощности (более 10 м), проявляющие просадку под собственным весом; 2 -

лёссовые породы и лёссы мощные (более 5 м), проявляющие значительные

просадочные деформации при дополнительных нагрузках; 3 - лёссовые породы средней

мощности (5 - 10 м), проявляющие незначительные просадочные деформации при

дополнительных нагрузках; 4 - лёссовые породы прерывистого распространения (3 - 5

м), непросадочные; 5 - лёссовые породы прерывистого и островного распространения

изменчивой мощности, неоднородные по просадочности; 6 - лёссовидные и покровные

глинистые породы островного и прерывистого распространения, маломощные,

непросадочные; 7 - мерзлые покровные пылеватые глинистые породы, проявляющие

термопросадки в результате оттаивания. [13].

Развитие лёссовых пород зависит от климатических условий и орографической

обстановки в плейстоцене и от физико-географических условий последующего

времени, в течение которого протекало их диа- и гипергенетическое преобразование.

На Русской равнине в отдельные этапы ледникового времени физико-географические

зоны сдвигались, поэтому отложение и формирование лёссовых пород происходило на

обширной территории, отдельные области которой в настоящее время заметно

отличаются друг от друга по физико-географическим условиям.

Мощность лёссовых пород изменяется в широких пределах: от долей метра до

десятков метров. В пределах Русской равнины с севера на юг намечается тенденция к

увеличению мощности этих пород. На севере Украины и в Белоруссии мощность их не

превышает 15 м, между тем как в Причерноморской низменности, в Среднем и Нижнем

Приднепровье она достигает 50 м. Максимальную мощность лёссовые породы имеют

[…]


К = 1,64

НП

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

35
69,38

13,0

5,95

рыхлый

Sr = 0,71

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,71

Очень

влажный

(при Sr от

0,7)

Слабопросадочный

П = 0,13,

Ip = 16,26

Пр (при П

< 0,24, Ip от

14 до 22)

Ку = 1,28

НПр

(непросадочен

при Ку > 1)

Кd = 0,52

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,13

НП

(просадочен

при Ип < 1)

К = 2,3

НП

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

39
70,38

32,9

11,01

рыхлый

Sr = 0,66

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,66

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Слабопросадочный

П = 0,13,

Ip = 16,07

Пр (при П

< 0,24, Ip от

14 до 22)

Ку = 1,3

НПр

(непросадочен

при Ку > 1)

Кd = 0,53

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,05

НП

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,9

НП

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)
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Сводная таблица результатов классификаций грунтов ИГЭ-1 и ИГЭ-1а

по косвенным показателям просадочности для участка 1 (продолжение)

№ скв.

Абс. отметка

УГВ

Просадка на 1м, мм1

Коэффициент

пористости е и

плотность скелета

грунта ρd

Коэффициент

водонасыщения пород Sr
Коэффициент пористости

е, плотность скелета

грунта ρd и коэффициент

водонасыщения пород Sr

Показатель

просадочности

П

Показатель

макропористости

Ку Н.Я. Денисова

Показатель

уплотнённости Кd

В.А.Приклонского

Индекс

просадочности

Ип

Коэффициент

дефицита

влажности К
По ГОСТ

25100-2011

По В.И.

Крутову

41
72,58

20,5

7,91

рыхлый

Sr = 0,58

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,58

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Слабопросадочный

П = 0,13,

Ip = 15,64

Пр (при П

< 0,24, Ip от

14 до 22)

Ку = 1,31

НПр

(непросадочен

при Ку > 1)

Кd = 0,54

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 94

П

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,38

НП

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

42
72,68

20,5

10,8

рыхлый

Sr = 0,66

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,66

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Слабопросадочный

П = 0,12,

Ip = 15,94

Пр (при П

< 0,24, Ip от

14 до 22)

Ку = 1,28

НПр

(непросадочен

при Ку > 1)

Кd = 0,52

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,03

НП

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,89

НП

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

1 – Среднее значение просадки в мм на 1 м грунта

*Пр – краткое обозначение просадочного грунта

**НПр – краткое обозначение непросадочного грунта
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Сводная таблица результатов классификаций грунтов ИГЭ-1 и ИГЭ-2

по косвенным показателям просадочности для участка 2

№ скв.

Абс. отметка

УГВ

Просадка на 1м, мм1

Коэффициент

пористости е и

плотность скелета

грунта ρd

Коэффициент

водонасыщения пород Sr

Коэффициент пористости

е, плотность скелета

грунта ρd и коэффициент

водонасыщения пород Sr

Показатель

просадочности

П

Показатель

макропористости

Ку Н.Я. Денисова

Показатель

уплотнённости Кd

В.А.Приклонского

Индекс

просадочности

Ип

Коэффициент

дефицита

влажности К

По ГОСТ

25100-2011

По В.И.

Крутову

1
68,5

13,1

18,6

рыхлый

Sr = 0,61

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,61

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Слабопросадочный

П = -0,012,

Ip = 9,95

Пр* (при П

< 0,1, Ip от 1

до 10)

Ку = 0,97

Пр
(просадочен

при Ку < 1)

Кd = -0,08

Недоуплотнён

(при Кd < 0)

Ип = 1,12

НПр**

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,55

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

3
70,2

14,3

18,4

Средней

плотности

Sr = 0,63

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,63

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Непросадочный

П= -0,003,

Ip = 9,81

Пр (при П <

0,1, Ip от 1

до 10)

Ку = 0,99

Пр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = -0,02

Недоуплотнён

(при Кd < 0)

Ип = 1,19

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,68

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

6
69,7

17,2

14,9

рыхлый

Sr = 0,67

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,67

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Непросадочный

П = -0,005,

Ip = 9,46

Пр (при П <

0,1, Ip от 1

до 10)

Ку = 0,99

Пр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = -0,03

Недоуплотнён

(при Кd < 0)

Ип = 1,23

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,74

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

8
70,0

14,2

10,7

рыхлый

Sr = 0,61

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,61

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Непросадочный

П = -0,01,

Ip = 10,36

Пр (при П <

0,17, Ip от

10 до 14)

Ку = 0,97

Пр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = -0,06

Недоуплотнён

(при Кd < 0)

Ип = 1,12

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,53

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

9
70,0

14,4

16,8

рыхлый

Sr = 0,63

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,63

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Непросадочный

П = 0,008,

Ip = 9,86

Пр (при П <

0,1, Ip от 1

до 10)

Ку = 1,02

НПр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = 0,05

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,18

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,73

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

11
69,9

16,6

10,94

рыхлый

Sr = 0,49

Маловла

жный (при

Sr <0,5)

Sr = 0,49

Маловла

жный (при

Sr <0,5)

Слабопросадочный

П = -0,012,

Ip = 9,96

Пр (при П <

0,1, Ip от 1

до 10)

Ку = 0,97

Пр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = -0,08

Недоуплотнён

(при Кd < 0)

Ип = 0,87

Пр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 0,95

Пр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
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Сводная таблица результатов классификаций грунтов ИГЭ-1

по косвенным показателям просадочности для участка 3

№ скв.

Абс. отметка

УГВ

Коэффициент

пористости е и

плотность скелета

грунта ρd

Коэффициент

водонасыщения пород Sr

Коэффициент пористости

е, плотность скелета

грунта ρd и коэффициент

водонасыщения пород Sr

Показатель

просадочности

П

Показатель

макропористости

Ку Н.Я. Денисова

Показатель

уплотнённости Кd

В.А.Приклонского

Индекс

просадочности

Ип

Коэффициент

дефицита

влажности К

По ГОСТ

25100-2011

По В.И.

Крутову

1
90,29

6,3

рыхлый

Sr = 0,77

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,77

Очень

влажный

(при

Sr > 0,7)

Условно

просадочный

П = 0,167,

Ip = 12,19

Пр* (при П

< 0,17, Ip от

10 до 14)

Ку = 1,4

НПр**
(просадочен

при Ку < 1)

Кd = 0,71

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,37

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 3,35

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

3
90,18

6,3

рыхлый

Sr = 0,696

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,696

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Слабопросадочный

П= 0,08,

Ip = 13,54

Пр (при П <

0,17, Ip от

10 до 14)

Ку = 1,18

Пр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = 0,39

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,11

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 2,2

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

5
90,51

6,3

рыхлый

Sr = 0,71

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,71

Очень

влажный

(при

Sr > 0,7)

Условно

просадочный

П = 0,11,

Ip = 14,56

Пр (при П <

0,24, Ip от

14 до 22)

Ку = 1,25

НПр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = 0,5

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,16

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 2,46

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

7
88,85

6,8

рыхлый

Sr = 0,77

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,77

Очень

влажный

(при

Sr > 0,7)

Слабопросадочный

П = 0,044,

Ip = 13,24

Пр (при П <

0,17, Ip от

10 до 14)

Ку = 1,1

Пр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = 0,23

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,09

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 2,43

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

9
87,75

6,7

рыхлый

Sr = 0,66

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,66

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Слабопросадочный

П = 0,012,

Ip = 13,54

Пр (при П <

0,17, Ip от

10 до 14)

Ку = 1,03

НПр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = 0,06

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 0,93

Пр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,88

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

11
90,1

6,4

рыхлый

Sr = 0,72

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,72

Очень

влажный

(при

Sr > 0,7)

Слабопросадочный

П = 0,023,

Ip = 13,48

Пр (при П <

0,17, Ip от

10 до 14)

Ку = 1,05

НПр

(просадочен

при Ку < 1)

Кd = 0,12

Пластичный

(при 0 < Кd < 1)

Ип = 1,04

НПр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 2,53

НПр

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)
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Сводная таблица результатов классификаций грунтов ИГЭ-14

по косвенным показателям просадочности для участка 4

№ скв.

Абс. отметка

УГВ

Просадка на 1м, мм1

Коэффициент

пористости е и

плотность скелета

грунта ρd

Коэффициент

водонасыщения пород Sr

Коэффициент пористости

е, плотность скелета

грунта ρd и коэффициент

водонасыщения пород Sr

Показатель

просадочности

П

Показатель

макропористости

Ку Н.Я. Денисова

Показатель

уплотнённости Кd

В.А.Приклонского

Индекс

просадочности

Ип

Коэффициент

дефицита

влажности К

По ГОСТ

25100-2011

По В.И.

Крутову

14
19,0

7,7

0,75

рыхлый

Sr = 0,55

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,8)

Sr = 0,55

Влажный

(при Sr от

0,5 до 0,7)

Среднепросадочный

П = -0,06,

Ip = 9,35

Пр* (при П

< 0,1, Ip от 1

до 10)

Ку = 0,87

Пр
(просадочен

при Ку < 1)

Кd = -0,44

Недоуплотнён

(при Кd < 0)

Ип = 0,82

Пр

(просадочен

при Ип < 1)

К = 1,22

НПр**

(просадочен

при К < 1,1

– 1,2)

1 – Среднее значение просадки в мм на 1 м грунта

*Пр – краткое обозначение просадочного грунта

**НПр – краткое обозначение непросадочного грунта
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