ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Оценка инженерно-геологических особенностей лёссовых грунтов, как оснований для сооружений, на примерах строительных площадок Ростовской области.

Автор (ФИО) **Чеботарёва Татьяна Николаевна**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра **Грунтоведения и инженерной геологии**

Основная образовательная программа **Геология**

уровень **Магистратура**

Руководитель **Корвет Надежда Григорьевна**, Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет), Кафедра Грунтоведения и инженерной геологии, доцент, кандидат геолого-минералогических наук, доцент.

Рецензент **Стекляникова Наталия Ивановна**, Санкт-Петербургский государственный университет путей сообщения. Кафедра основания и фундаменты, доцент, кандидат технических наук.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современных информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Магистерская работа Чеботарёвой Т.Н основана на большом объёме исходного материала, полученного автором лично или при её участии, что придаёт ей особую значимость. Все представленные в работе материалы отличаются тщательной проработкой и детальным анализом, позволяющим сделать достаточно аргументированные выводы. Особый интерес представляют исследования по оценке просадочности грунтов косвенными методами, которые на данной территории практически не освещены в литературе, в связи с чем, Чеботарёвой Т.Н., по данному вопросу опубликованы статьи в сборниках.

Отмеченные недостатки работы: Серьёзных недостатков в работе не отмечается.

Заключение рецензента: Магистерская работа Чеботарёвой Т.Н отвечает требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе и, несомненно, заслуживает оценки «отлично». В качестве пожелания, хочется отметить, чтобы проведённые в работе интересные исследования были продолжены автором в своей дальнейшей научной деятельности на большем количестве образцов лёссовых грунтов исследуемой территории для подтверждения, сделанных в работе выводах, т.к. они представляют и научный и практический интерес.

Рецензент _____ «11» 05 2016 г.

Степанникова Н.И.

Подпись руки _____
Степанникова Н.И.
.....
удостоверяю.
Документовед отдела кадров сотрудников
С.С. Сивинская
.....
" 12.05.2016 "